
 1

MÍSTOPIS 
BŘEZOVÝCH  
HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

Příbram 2005 

HORNICTVÍ 

NA PŘÍBRAMSKU 
(Pomůcka) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 

I.  
Hornictví v Příbrami a 
okolí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I.1.  

Historické události a vývoj hornictví  

na Příbramsku 
 
21.04.1311  
První písemná zmínka o důlní činnosti v Příbrami. 
Konrád z Příbramě a jeho synové Jindřich 
(Heinczmann) a Mikuláš darovali huť k užívání 
biskupu Janovi IV. z Dražic. 
30.04.1330 
Mikuláš z Nových Dvorů daroval desátou část výtěžků 
svých kukusů z příbramských dolů opatu Petrovi a 
zbraslavskému klášteru cisterciáků. 
1336-1345 
Kutnohorský mincmistr Thomlin Wolfinův propůjčuje 
pražskému měšťanu Mikulášovi doly u Blahutova 
mlýna a jmenuje jej hormistrem. 
05.08.1525 (08.08.1825)  
Jindřich Pešík z Komárova uděluje příbramským 
horníkům výsady a zavádí pro ně jáchymovské horní 
právo. 
1575 Vzpoura horníků proti drahotě. 
1689 Obnovení horního úřadu v Příbrami. 
14.09.1803 Rozšíření horního úřadu (dekret). 
20.01.1814 Příbram se stává sídlem vrchního horního 
úřadu (dekret). Druhý vrchní horní úřad sídlil 
v Jáchymově. 
1849 Příbram se stala sídlem horního hejtmanství. 
23.01.1849 Otevření vyššího učiliště hornického 
v Příbrami.  
18.08.1853 Slavnost předání císařského daru 
příbramskému hornictvu, tj. hornického znaku - 
stříbrných fajslíků. 



 3

1857 Sídlo horního hejtmanství přeloženo z Příbrami 
do Prahy. 
1868 Přeměněn vrchní horní úřad v Příbrami na horní 
ředitelství (od roku 1872 pod správou ministerstva 
orby). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II.  

Město Příbram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II.1.  

Historické události  

a vývoj 
 
20.06.1216  
První písemná zmínka o Příbrami. Biskup pražský 
Ondřej kupuje obec Příbram od tepelského biskupa 
Hroznaty. 
1406 Pražský arcibiskup Zbyněk Zajíc z Hasenburka 
uděluje Příbrami rozsáhlá privilegia. 
11.03.1534 
Český král Ferdinand obnovuje Příbrami stará 
privilegia. 
30.04.1534 
Český král Ferdinand rozšiřuje Příbrami privilegia, 
uděluje jí čtyři dědičné kukusy a současně uděluje 
příbramským horníkům nové výsady. 
20.11.1579 Povýšení Příbramě císařem Rudolfem II. na 
královské horní město. 
1758 Vydrancování Příbramě pruským vojskem. 
29.03.1848 Slavnost provolání konstituce v Příbrami. 
 
Příbram  
vývoj obyvatelstva 
 
Rok Počet obyvatel 
1900 13.575 
1910 13.286 



 4

1921 11.810 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III.  

Březové Hory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III.1.  

Historické události  

a vývoj 
 
05.12.1526  
Nejvyšší mincmistr Království českého Jan Trčka 
z Vitence potvrdil horníkům výsady udělené roku 1525 
Jindřichem Pešíkem z Komárova a povolil založení 
svobodné hornické osady na Březových Horách. 
1579 Březové Hory královskou svobodnou horní 
osadou. 
1654 Zavedena na Březových Horách popisná čísla 
(platná až do roku 1714). 
1714 Přečíslování domů a objektů na Březových 
Horách. 
1719 Zahájení přestavby dřevěné zvonice na kapli sv. 
Prokopa. 
06.09.1836 Vypuknutí cholery na Březových Horách, 
jíž v obci a okolí onemocnělo 1030 osob, z nich 247 
zemřelo. 



 5

22.07.1841 Březové Hory prohlášeny horním 
městečkem. 
26.11.1848 Založení Čtenářského spolku na Březových 
Horách. 
1849 Císař František Josef I. udělil B řezovým Horám 
právo čtyř ročních trhů.  
13.05.1850 Vypukla cholera na Březových Horách. 
18.08.1857 Slavnostní vysvěcení budovy nové školy. 
1866 Vypukla cholera. 
10.02.1881 Otevření samostatného poštovního úřadu na 
Březových Horách. 
1886 Zahájení stavby kostela sv. Vojtěcha. 
20.04.1896 Rozhodnuta o povýšení Březových Hor na 
královské horní město. 
1896 Povýšení Březových Hor na královské horní 
město císařem Františkem Josefem I. 
21.09.1890 Slavnostní vysvěcení kostela sv. Vojtěcha, 
pojmenovaného dle nejvýnosnějšího březohorského 
dolu. 
19.01.1897 Udělení znaku královskému hornímu městu 
Březovým Horám císařem Františkem Josefem I. 
 
Březové Hory – vývoj obyvatelstva 
 
Rok Počet obyvatel 
1900 5.543 
1910 5.109 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. Horní závod  
v Příbrami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.1. Historické události  

a vývoj 
 
asi 1766 V Příbrami působí jediné těžařstvo, pozdější 
těžařstvo Karla Boromejského horního a hutního 
závodu v Příbrami 
1779 Zasedání těžařstva Karla Boromejského vyslovilo 
potřebu otevření nového dolu 
 
Těžba 
 
Rok Rubanina 

kubické metry 
Ruda 

1911 66.842 m 241.413 q 
1916 42.349 m 175.305 q 
1921 32.148 m 116.305 q 
 
 



 6

Objem výroby 
 
Rok Stříbro Klejt Olova 
1790 582,37 kg   
1820 2.574,28 kg   
1850 11.336,26 kg   
1852 40.299 hřiven 12.389 centýřů 9.397 centýřů 
1870 15.390,12 kg   
1900 39.040 kg   
1903 39.010 kg   
1911 489 q  55.945 q 
1916 327 q  41.998 q 
1921 212 q  29.256 q 
 

Výnosy dolů 

 
Rok Náklady Příjmy Zisk 

Ztráta 
1774   - 42.574 zl. 
1775   - 46.790 zl. 
1784   2.084,93 zl. 
1790   26.590,14 K 
1820   166.979,80 K 
1850   674.414,- K 
1852   240.000 zl. 
1870   1.514.407,26 K 
1877   2.577.443 K 
1896   - 235.786 K 
1900   - 287.159,34 K 
1903   - 1.332.480,42 K 

- 3.708.000 K 
 
 

Ceny stříbra a olova 

 
Rok Stříbro 

cena za 1 kg 
Olovo 
cena  za 1 q 

1902 75 K  
 

Počet pracujících 

 
Rok Horníci 

(dělníci) 
Úředníci Pracovníci 

celkově 
1775 70 2 72 
1799 302   
1806 298   
1820 1.011   
1853 3.192 

horníků 
85 hutníků 

24 3.301 

1885 6.151 
horníků a 
dozorců 

  

1903 3.937 
dělníků 

37 úředníků 
3 lékaři 
144 dozorci 

4.121 

 

Mzdové poměry 

 
Rok Povolání Mzda 

denní 
Mzda 
týdenní 

Mzda 
měsíční 

Mzda 
roční 

1757 huntmistr  7 a ½ 
kr. 

  

 kovkop   4 zl.  
1840 kovkop  11 kr.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Jednotlivá  

významná důlní díla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Anna  
na Březových Horách 
 

V.1.1. Důl Anna  
- historický vývoj  
 
1789 Zaražení dolu z podnětu J. A. Alise na Jánské 
žíle. 
1797 Postaven vodní stroj. 
1812 Obnovení prací na dole po návratu branců. 
1837 Na dole sfáral arcivévoda Jan. 



 8

1858 Nahrazení vodotěžného stroje parním strojem o 
výkonu 12 hp. 
1867 Zastavení hloubení dolu pro množství vody. 
1868 Postavení lezného parního stroje o síle 100 hp, 
současně sloužícího jako vodotěžný. 
31.05.1892 Z 236 horníků fárajících toho dne na dole 
zahynulo 45 mužů. 
1897-1899 Přeložení veřejné cesty na sousední svah. 
1925 Nahrazení parních kompresorů elektrickými. 
05.11.1935 Rozhlasová reportáž z hloubky 1.250 m 
dolu. 
 

V.1.2. Důl Anna  
- hloubka dolu 
 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1799 109 sáhů 3 stopy  
1874 400 sáhů  

tj. 768,4 m 
22 

1905 995,19 m  
1922 1.246 m 35 
1923 1.1245 m 35 
1931 1.345,5 m 

nejhlubší důl  
v Evropě 

 

1934 1.455 m  
1935 1.455 m 39 
 

V.1.2. Důl Anna – těžba 
 
Rok Ruda 

čistá 
Ruda  
k praní 

Ruda 
k 
puchování 

Jalovina 

1838 1.302 
vozíků 

21.673 
vozíků 

8.308 
vozíků 

23.281 
vozíků 

 
 
Rok Stříbro Olovo 
1934 11.628 kg 11.276 q 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V.1.4. Důl Anna  
– Obyvatelstvo dle čísel 
popisných 
 
V. Č. p. 25 – domek proti dolu 
 
V. Č. p. 26 – hlavní budova 
 
Babánek, František 
* 10.10.1836 Kamenný Přívoz (PZ) 
Č. vrchní horní správce, geolog a hornický odborník. 

Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (PB). 
Choť: Albína (* 27.04.1851 Žampach – PZ). 
(mbh) 
Bouška, František Ing. 
* 02.04.1868 Příbram (PB) 
+ 04.08.1924 Příbram (PB) 
Č. báňský odborník, horní inženýr. 
Působení: Vrchní báňský rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1888) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (od 1911) 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 3003) (PB). 
Choť: Růžena (* 14.01.1875). Děti: František (* 
28.11.1898). 
(ag, mbh, mm) 
Bouška, František 
* 28.11.1898 
Č. finanční rada. 
Působení: Vrchní finanční rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (od 1911) 
(PB) a Praze XII (A). 
Rodiče: Ing. František Bouška, montanista; Růžena. 
(mbh) 
Furch, Jaroslav Ing. 
* 20.04.1899 Malá Lečice (PZ) 
Č. státní technický kontrolor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (1929-1932) 
(PB) a Praze – Podolí (A). 
(mbh) 
Grund, Otakar Ing. 
* 01.08.1888 Praha (A) 
Č. technický rada. 
Působení: Závodní úpraven na Březových Horách 
(1936) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (1933-1940) 
(PB) a Kutné Hoře (KH). 
Choť: Jarmila, roz. Široká (* 1899 Radovce – 
Bukovina). Děti: Otakar (* 1921 Kremnica – 
Slovensko). 
(mbh) 
Matula, František Ing. 
* 02.12.1894  
Č. montanista, technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1936-1937, od 1939) (PB) a v Mostu (MO). Pobyt na 
Březových Horách 406 (od 1938) (PB). 
Choť: Anna, roz. Pobudová (* 25.07.1898 Tachlovice – 
PZ). Děti: Svatoslav (* 16.02.1925/1928 Most – MO). 
(mbh) 
Mládek, František 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. horní správce a rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna, 24 
– důl Prokop (od 1891) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 03.04.1870 Milín – PB, + 
17.07.1909 Březové Hory – PB); 2. Aloisie, roz. 
Pospíšilová, rozvedená Pětníková. Děti: Marie, provd. 
Wenigová, choť profesora (* 10.07.1893 Březové Hory 
– PB); Miloslava, učitelka (* 23.07.1896 Březové Hory 
– PB); František (* 17.04.1914 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Oktábec, Karel 
* 30.10.1894  
Č. technický rada. 



 9

Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1938-1941) (PB) a Libouni (BN). 
Choť: Jarmila (* 06.04.1898). Děti: Karel (* 
24.09.1921). 
(mbh) 
Štěpánek, Bohumil 
* 03.09.1877 Záběhlice (A) 
Č. erární mistr tesařský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334, 26 – důl 
Anna, 286 (od 1905) (PB). 
Choť: Marie, roz. Švobová (* 08.09.1880 Bělokozly – 
KH). Děti: Božena, úřednice (* 20.04.1902 Praha – A); 
Václav, učitel (* 17.06.1906 Březové Hory); Bohumil, 
inspektor (* 02.06.1908 Březové Hory – PB).  
(mbh) 
Tomášek, Josef 
* 07.04.1881 Příbram (PB) 
Č. báňský podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1933-1939) (PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Pivcová (* 31.07.1898 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Vostatek, Oskar 
* 12.01.1903 Kopisty (MO) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna (od 
1941) (PB). 
Choť: Milada, roz. Urbánková (* 08.08.1907 Dolní 
Jiřetín – MO). 
(mbh) 
 
V. Č. p. 27 
 
Němeček, Václav 
* 21.12.1836 Brandýs nad Labem (PY) 
+ 11.12.1902 (mbh) 
+ 14.12.1902 (mm) 
Č. horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 27, 24 – důl 
Prokop (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na 
příbramském hřbitově (hrob 519-20) (PB). 
Choť: Josefa (* 24.03.1854/24.03.1856 Březové Hory – 
PB). Děti: Arnoštka (* 09.09.1878 Jáchymov – KV); 
Karel (* 08.05.1880 Jáchymov – KV); Jindřich (* 
16.08.1881 Jáchymov – KV); Adolf (* 06.03.1883 
Březové Hory – PB); Olga (* 02.10.1886 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, mm) 
 
 
V. Č. p. 298 
 
Hošek, Hynek 
* 1859 Dubno (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 298, 240 (od 
1896) (PB). 
Děti: Karel, úředník (* 29.11.1898 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
 
V. Č. p. 301 - vila 
 
Čechura, Martin Ing. 

* 04.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
* 06.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
Č. montanista, horní správce, vrchní báňský 
(technický) rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4, 301 (1896-
1927) (PB) a Banské Bystrici (SR). Pochován na 
příbramském hřbitově (PB). 
Choť: Antonie, roz. Slavíková (* 18.07.1867/1870 
Příbram – PB). Děti: Adolf, právník (* 02./12.06.1904 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Holzknecht, František 
* 1818 Hořejany (PB) 
Č. loutkoherec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 301 (PB). 
Choť: Kateřina, loutkoherečka (* 1830 Čakov – CB). 
Děti: Jan, loutkoherec (30.05.1853 Těnovice – PJ); 
Antonín, loutkoherec (* 14.07.1859 Horní Záhoří – PI); 
František, loutkoherec (* 18.09.1861 Křemže – CK); 
Josefa, loutkoherečka (* 05.11.1863 Pňovice – PB). 
(mbh) 
Klíma, Karel Ing. 
* 02.01.1888 Příbram (PB) 
Č. vrchní technický rada, vládní rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 301 (1939-1941) 
(PB) a Praze  XVIII (A). 
Choť: Marie (* 02.10.1886 Valtice na Jičínsku). 
(ag, mbh) 
Markus, August 
* 31.07.1862 Liepnik Mähr (Weifskirchen) 
Č. báňský odborník, horní správce. 
Působení: Pracovník hutního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 301 (PB) a 
v Mostu (MO). 
(mbh) 
Svrčina, Josef Ing. 
* 12.01.1901 Dolní Suchá (KA) 
+ 27.05.1968 
Č. montanista. 
Působení: Ředitel dolu Anna na Březových Horách 
(PB), ředitel Rudných dolů Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného předsednictva a 
předseda sjezdového výboru a výstavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie, 
382 a 301 (od 1937) (PB). Pochován na příbramských 
hřbitově (VII/243) (PB). 
Choť: Marie, roz. Chybová (* 14.09.1903 Příbram - 
PB). Děti: Blanka (* 04.10.1925 Příbram – PB); Marie 
(* 28.08.1929 Příbram – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Lilka  
v Příbrami 
 
VI. Historický vývoj 
 
1857 Založení dolu. Pojmenován po svém zakladateli 
horním radovi Aloisi Lillu a z Lillienbachu.  
1863 První parní dvoutahadlový vodotěžný stroj 
v revíru o síle 30 hp. 
1872 První kompresor v revíru. 
1873 Pokus s vrtacím strojem vzduchovým. 
1882 První vodárenský parní stroj vahadlový o jednom 
tahadle v revíru (systém Renierův, resp. Novákův)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V.1. Důl Marie  

na Březových Horách 
Zaražena na Mariánské a Vojtěšské žíle. Těžba na 
Vojtěšské, Mučednické, Matkobožské a Barborské žíle. 
 

V.1.1. Důl Marie  



 11

- historický vývoj 
 
1822 Rozhodnutí o zaražení nového dolu. 
1822 Zaražení dolu. 
1835 Dosažení Mučednické žíly. 
Únor 1836 Proražení do stařin při kterém zahynuli dva 
horníci. 
1836 Dodání drátěného lana. 
1837 Poprvé zkoušeno drátěné těžné lano. 
1840 Rozhodnutí dvorské komory o postavení parního 
stroje. 
1841 Propojení dolu Marie s dolem Prokop. 
1843 Ražení štolu pro propojení s dolem Drkolnov. 
1846 Zavedení prvního parního těžného stroje v revíru. 
1849 První lezný (parní stoupací) stroj v rakouských 
zemích. 
1867 Přestavba a obnova lezného stroje.  
26.08. nebo 28.08.1885 Návštěva dolu arcivévodou 
Rainerem. 
1889 Návštěva arcivévody Ferdinanda d´Este. 
31.05.1892 Vypuknul na 29. patře dolu rozsáhlý požár. 
Při vzniklé katastrofě zahynulo 319 havířů. 
1898-1899 První centrální kondensace pro těžné stroje 
se zpětným chlazením kodensátu (Balckovův systém) v 
Rakousku  
 

V.1.2. Důl Marie  
- hloubka dolu 
 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1905 1.109,42 m  
1923 1.159 m 33 
 

V.1.2. Důl Marie - t ěžba 
 
Rok Rudy  

k praní 
Rudy 
k 
puchování 

Jalovina Celkem 

1838 2.646 
vozů 

871 vozů 17.021 
vozů 

20.538 
vozů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V.1.3. Důl Marie 

- obyvatelstvo dle čísel popisných 

 

V. Č. p. 155 – hlavní budova 
 
Bálek, František 
* 25.07.1832 Březové Hory (PB) 
+ 22.11.1905 
Č. horní naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155, 163 (od 
1832) (PB). 
Děti: Ladislav, báňský účetní (* 24.06.1857 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Bálek, Ladislav 
* 24.06.1857 Březové Hory (PB) 
Č. báňský účetní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 (PB) a Polské 
Ostravě (OV). 
Rodiče: Bálek František, naddůlní.  
(mbh) 
Boháč, Eduard 
* 1853 Podlesí (PB) 
+ 29.06.1923 
Č. naddůlní, horní naddozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 (1903-1904) 
(PB) a Podlesí 81, 34 (PB). Pochován na příbramském 
hřbitově (hrob 380) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Rudlerová (* 1857 Podlesí – PB).  
(mbh, mm) 
Broul, Julius Ing. C. 
* 14.07.1914 Březové Hory (PB)  
Č. úředník. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334, 257, 155 (od 
1914, opět od 1940) (PB) a Břešťanech u Duchcova. 
(ag, mbh) 
Doubek, Václav 
* 11.09.1870 Březové Hory (PB) 
Č. horník, dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 158, 155 (od 
1896) (PB). 
(mbh) 
Effa, Karel 
vlastním jménem Karel Effenberger 
* 23.05.1922 Příbram (PB) (fh, mbh) 
* 23.05.1927 Příbram (PB) (opr) 
+ 11.06.1993 Praha (A) 
Č. herec. 
Působení a angažmá: Voják vládního vojska v Itálii 
(1940-1943); Divadlo Satiry Praha (1947-1948) (A), 
Hudební divadlo v Karlíně (1951-1955, 1960, 1979) 
(A), Divadlo ABC (1957-1958) (A), Semafor (A). 
Vzdělání: Obchodní akademie v Berouně (BE). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 u pana 
Štěpánka (1922-1933) (PB) a Praze – Smíchově (A). 
Krátce před smrtí byl hospitalizován v příbramské 
nemocnici (PB). 
(fh, mbh, opr) 
Gahler, Jan 
* 05.01.1838 Boží Dar (KV) 
Č. vrchní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(PB). 
Choť: Anna (* 05.08.1841). 
(mbh) 
Chalupecký, Jan 
* 12.05.1862 Březové Hory (Příbram) (PB) 



 12 

+ 10.08.1919 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. horník, důlní, horní písař, horní dozorce; hornický 
spisovatel, povídkář. 
Působení: Důlní a naddůlní na Březových Horách (PB). 
Dílo: Knihy „Ve věčných tmách“ a „Pod Svatou 
Horou“. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (vyst. 1879) (PB), 
horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 25, 155 (od 1907) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Anna, roz. Pilousková (* 23.08.1866 Příbram – 
PB, + 16.03.1924 Smíchov - A); pochována na 
březohorském hřbitově (PB). 
(mbh, puu, spb 1) 
Jasan, Jan Ing. 
* 1901 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(1935-1938) (PB) a Dobřanech (PJ). 
(mbh) 
Karas, Karel 
* 20.10.1902 
Č. dozorce. 
Působení: Dozorce na úpravně. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1932) (PB). 
(mbh) 
Kepka, Karel 
* 14.03.1899 Brno (BM) 
Č. účetní tajemník. 
Působení: Účetní tajemník Státního báňského 
ředitelství v Příbrami (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 155 – důl 
Marie (1932) (PB) a Praze – Košířích (A). 
Choť: Ilona (* 16.09.1902 Vrbovec – SR). Děti: Karel 
(* 07.04.1923 Slatinské Doly). 
(mbh) 
Kraus, František 
* 13.09.1895 Březové na Turnovsku 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Votavová (* 23.11.1898 České 
Budějovice – CB). 
(mbh) 
Kubín, Jiří Ing. 
* 31.03.1896 České Budějovice (CB) 
Č. technik, student techniky. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1923) (PB) a v Praze – Karlíně (A). 
(mbh) 
Kubín, Karel Ing. 
* České Budějovice (CB) (mbh) 
* 1890 Nové Hrady (CB) (mbh) 
Č. montanista, horní komisař. 
Působení: Centrální ředitel v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1920) (PB). 
Choť: Marie (* 1899 Obytce u Kladna). 
(mbh) 
Mach, František 
* 29.11.1892 Olešná (RA) 
Č. báňský dozorce. 

Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1940) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Křížová (* 08.04.1897 Dolní 
Jiřetín). 
(mbh) 
Macháček, Václav 
* 31.08.1892 Králův Dvůr (BE) 
Č. vrchní oficiál. 
Poznámka: Žil v Příbrami – Mixova 378 (PB) a na 
Březových Horách 155 – důl Marie (od 1936) (PB). 
Choť: Božena (* 03.05.1898 Suchomasty – BE). 
(mbh) 
Marek, Václav 
* 27.09.1902 Plzeň (PM) 
Č. účetní. 
Působení: Účetní báňského ředitelství v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(1940-1941) (PB) a ve Slaném (KL). 
Choť: Josefa (* 07.05.1903 Dobřív – RO). 
(mbh) 
Matouš, František 
* 23.11.1895 Sloupno (HK) 
Č. důlní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1940) (PB). 
Choť: Marie (* 07.11.1902 Ervěnice – CV). 
(mbh) 
Pátek, Jan 
* 27.12.1910 Baku (Rusko) 
Č. úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1941) (PB). 
(mbh) 
Paur, Jaroslav 
* 22.03.1913 Dolní Litvínov (MO). 
Č. policejní strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1941) (PB). 
(mbh) 
Porkert, Hynek 
* 13.11.1854 Zdaboř (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(PB). 
Choť: Marie (* 04.03.1855 Bohutín – PB). Děti: 
Viktor, učitel (* 06.09.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Porkert, Viktor 
* 06.09.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kolodějích nad Vltavou (CB) a 
Týně nad Vltavou (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(PB). 
Choť: Hynek Porkert, horní dozorce; Marie. 
(mbh, puu) 
Reindl, Ladislav 
* 23.06.1899 Březové Hory (PB) 
+ 18.09.1939 Příbram (PB) 
Č. důlní, báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(do 1934) (PB) a Vysoké Peci (PB). 
Rodiče: František Reindl, horník; Justina. 
Choť: Hedvika, roz. Dušková (* 21.09.1905 Vysoká 
Pec – PB). 



 13

(mbh) 
Svatopolská, Josefa 
* 1898 Vršovice (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1928) (PB). 
Choť: Josef Svatopolský, nadporučík. Děti: Lubomír (* 
02.01.1929 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Svrčina, Josef Ing. 
* 12.01.1901 Dolní Suchá (KA) 
+ 27.05.1968 
Č. montanista. 
Působení: Ředitel dolu Anna na Březových Horách 
(PB), ředitel Rudných dolů Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného předsednictva a 
předseda sjezdového výboru a výstavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie, 
382 a 301 (od 1937) (PB). Pochován na příbramských 
hřbitově (VII/243) (PB). 
Choť: Marie, roz. Chybová (* 14.09.1903 Příbram - 
PB). Děti: Blanka (* 04.10.1925 Příbram – PB); Marie 
(* 28.08.1929 Příbram – PB). 
(mbh) 
Synáč, Václav Ing. 
* 27.11.1901 Plzeň (PM) 
+ 29.02.1964 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154, 155 – důl 
Marie, 382 (1932-1937, od 1941) (PB) a v Praze – 
Podolí (A). Pochován na příbramském hřbitově (I. 
oddíl) (PB), hrob zdoben hornickými kladívky. 
Choť: Josefa, roz. Boubelíková (* 23.12.1906 Rosovice 
– PB, + 21.04.1985); pochována na příbramském 
hřbitově (I. oddíl) (PB). Děti: Jiří (* 01.09.1931 
Příbram – PB).  
(mbh) 
Šefrna, Karel 
* 1884 Vysoká Pec (PB) 
Č. horník, dozorce. 
Působení: Dozorce na dole Marie na Březových Horách 
(PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334, 155 – důl 
Marie (1917-1918, opět od 1928) (PB). 
(mbh) 
Švarc, Jaromír 
* 26.04.1870 Kladno (KL) 
Č. student. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(PB). 
(mbh) 
 
V. Č. p. 282 
 
Havlík, František 
* 10.09.1900 Přečín (PT) 
Č. báňský dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 282 (od 1941) 
(PB). 
(mbh) 
Lengrová, Marie 
* 15.10.1918 Beroun (BE) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 282 (od 1941) 
(PB). 
(mbh) 

 
V. Č. p. 342 
 
Koláček, František 
* 01.12.1891 Bykoš (BE) 
Č. berní podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 342 (od 1921) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Prokop  
na Březových Horách 
 

V. Důl Prokop  



 14 

– historický vývoj 
Součást tzv. Anenského revíru. Důl zaražen pro 
odtěžování rudních zásob ze žil Anenského dolu. 
1832 Zaražení dolu. 
1843 Propojení dolu s dolem Marie. 
1858 První těžná klec v revíru pro 19. patro (hloubka 
499 m) 
1869 Dvoutahadlový parní vodotěžný stroj 
1890 První podzemní vodotěžný stroj v revíru. 
1924-1925 Zřízeny na patrech elektrické čerpací 
stanice a úprava zařízení pro zachycování důlních vod. 
1931-1932 Rekonstrukce parního těžního stroje a 
vybudování železné těžní věže. 
 

V. Důl Prokop  
– hloubka dolu 
 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1905 1.019,56 m  
1923 1.170 m 33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Prokop  
– obyvatelstvo dle čísel popisných   
 
V. Č. p. 24 
 

Bambas, Josef Ing. 
* 03.11.1898 Most (MO) 
Č. důlní technik, báňský správce. 
Působení: Důlní správce kaolínového dolu „Dagmar“ u 
Zalán (1934) (PB), zaměstnanec Průmyslového 
podniku města Příbrami s.r.o. (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 24  (od 1939) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Korecká (* 25.11.1895 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Bartoš, Eduard Ing. 
* 16.03.1873 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 1938 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce, vládní rada. 
Působení: Horní správce v Mostě (MO), přednosta 
státního báňského závodu v Příbrami (1926) (PB), 
přednosta státního báňského ředitelství v Příbrami 
(1931-1932) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1891) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 48, 24 (od 1911) 
(PB). 
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník; Františka. 
(ag, mbh) 
Diviš, Julius Dr. Mont. h.c. Ing. 
* 20.09.1858 Kladno (KL) (příbramský hřbitov) 
* 21.09.1858 Kladno (KL) (mbh) 
+ 22.02.1936 
Č. montanista, horní inspektor. 
Působení: Přednosta státního báňského závodu v 
Příbrami (PB), vrchní vládní rada; člen vědecké rady 
Masarykovy akademie práce. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v na Březových Horách 24 – důl 
Prokop, 82, 257 (1883-1920) (PB) a Příbrami III/214 
(PB). Pochován na příbramském hřbitově (V/507; hrob 
3968) (PB). 
Choť: Johanna (* 07.09.1869 Bläberg – Korutany). 
(mbh, mm) 
Grossová (Grosová), Anna 
* 20.10.1840 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 24 (PB). 
Choť: Městský tajemník. 
(mbh) 
Hrubec, Hynek 
* 06.11.1887 Březové Hory (PB) 
Č. horní písař, podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 387, 24 (1910-
1940) (PB). 
(mbh) 
Kimerová, Jaroslava 
* 1902 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(1938, 1939) (PB) a na Vysoké Peci (PB). 
Choť: Důlní. 
(mbh) 
Krbec, Leopold 
* 14.11.1814 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 (PB). 
(mbh) 
Krej čí, Rudolf 
* 01.08.1877 Dombrovice 
+ 28.01.1928 (mm) 
+ 29.01.1928 Březové Hory (PB) 



 15

Č. vrchní báňský komisař, horní rada. 
Působení: Vrchní báňský rada v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop, 
300 (od 1924) (PB). Pochován na příbramském 
hřbitově (hrob 4055) (PB). 
Choť: Anna, roz. Fiedlörová (* 15.01.1892 Příbram – 
PB).   
(mbh, mm) 
Květina, Karel 
* 22.10.1902 Orlov (PB) 
Č. dílovedoucí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(od 1939) (PB). 
(mbh) 
Lukeš, Antonín 
* 05.06.1859 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 108, 24 – důl 
Prokop (od 1859) (PB). 
Choť: Josefa (* 11.06.1857 Březové Hory – PB, + 
leden 1929 Březové Hory - PB). Děti: Alois, učitel (* 
05.02.1884 Březové Hory – PB); Františka, učitelka (* 
17.11.1887 Březové Hory – PB); Marie, provd. Vrátná 
(* 13.03.1889 Březové Hory – PB); Viktor, učitel (* 
06.03.1891 Březové Hory – PB); Stanislav (* 
18.10.1896 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Mládek, František 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. horní správce a rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna, 24 
– důl Prokop (od 1891) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 03.04.1870 Milín – PB, + 
17.07.1909 Březové Hory – PB); 2. Aloisie, roz. 
Pospíšilová, rozvedená Pětníková. Děti: Marie, provd. 
Wenigová, choť profesora (* 10.07.1893 Březové Hory 
– PB); Miloslava, učitelka (* 23.07.1896 Březové Hory 
– PB); František (* 17.04.1914 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Němeček, Václav 
* 21.12.1836 Brandýs nad Labem (PY) 
+ 11.12.1902 (mbh) 
+ 14.12.1902 (mm) 
Č. horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 27, 24 – důl 
Prokop (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na 
příbramském hřbitově (hrob 519-20) (PB). 
Choť: Josefa (* 24.03.1854/24.03.1856 Březové Hory – 
PB). Děti: Arnoštka (* 09.09.1878 Jáchymov – KV); 
Karel (* 08.05.1880 Jáchymov – KV); Jindřich (* 
16.08.1881 Jáchymov – KV); Adolf (* 06.03.1883 
Březové Hory – PB); Olga (* 02.10.1886 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Nováček, Josef Ing. 
* 1889 Hrabová (OV) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24, 318 (od 1920) 
(PB). Pobyt v Souši u Mostu (MO). 
Choť: Františka, roz. Valtová (* 1891 Příbram – PB). 
(mbh) 
Novotný, Augustin 
* 24.12.1874 Přívoz (OV) 
Č. hormistr, horní správce. 

Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop, 
300 (1903-1911) (PB) a v Kichleichu u Banské 
Štiavnice. 
(Choť: Gabriela, roz. Ctiborová (* 03.02.1879 Příbram 
– PB). 
(mbh) 
Plamínek, Adolf 
* 22.10.1837 Praha (A) 
Č. montanista. 
Působení: C. k. horní rada. 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB). 
Choť: Johanna (* 21.03.1836 Lambedr – Anglie). Děti: 
Jan (* 19.04.1866 Kremnice – SR). 
(mbh) 
Podhrázský, František 
* 13.11.1865 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 333, 24 - důl 
Prokop (od 1902) (PB). 
Choť: Žofie, roz. Zemanová (* 08.08.1864 Lazec – 
PB). 
(mbh) 
Polák, Petr Ing. 
* 14.11.1897 Příbram (PB) 
+ 12.05.1955 
Č. montanista, vrchní báňský rada. 
Působení: Podnikový ředitel Rudných dolů (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách 
24 – důl Prokop (1925-1928) (PB) a v Rožňavě (SR). 
Pochován na příbramském hřbitově (VIII/241) (PB). 
Choť: Vlasta (* 26.09.1903). 
(mbh) 
Sojka, Josef 
* 13.09.1858 Kolín (KO) 
+ 1916 
Č. vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318, 24 – důl 
Prokop (1892-1911) (PB). 
Choť: Vilemína (* 12.10.1864 Příbram – PB); žila 
v Praze – Vinohradech (A). Děti: Anna (* 16.03.1890 
Příbram – PB). 
(mbh) 
Synek, Emil JUDr., por. 
* 07.03.1866 Drkolnov (PB) 
Č. právník. 
Působení: Advokátní koncipient v Milevsku (PI), 
president vrchního soudu v Brně (BM). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1884) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB). 
Rodiče: Václav Synek, horní rada; Marie. 
Choť: Anna, roz. Schöfferová (sňatek 20.02.1892 
Březové Hory – PB).  
(ag, mbh) 
Synek, Václav 
* 02.09.1825 Příbram (PB) 
+ 11.11.1904 (82 let) (mm) 
Č. montanista. 
Působení: C. k. vrchní horní rada v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na příbramském 
hřbitově (hrob 1109-10) (PB). 



 16 

Choť: Marie (* 15.12.1828 Slaný – KL). Děti: Václav, 
lékárnický praktikant (* 31.05.1863 Drkolnov – PB); 
Emil, právník (* 07.03.1866 Drkolnov – PB). 
(mbh, mm) 
Synek, Václav 
* 31.05.1863 Drkolnov (PB) 
Č. lékárnický praktikant. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB). 
Rodiče: Václav Synek, horní rada; Marie. 
(mbh) 
Šindler, Arnošt Ing. 
* 15.01.1906 Lazy (Slezsko) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(1925) (PB). 
(mbh) 
Škeřík, Bohuslav 
* 20.11.1900 Horšovský Týn (DO) 
Č. vrchní účetní  tajemník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300, 24 – důl 
Prokop (od 1940) (PB). 
(mbh) 
Veselek, Augustin 
* 26.04.1905 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 111 a 24 – důl 
Prokop (1931-1936, 1938) (PB) a v Moravské Ostravě 
(OV). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Ševčínský důl  

(Důl císaře Františka 
Josefa)  
na Březových Horách 
Na Mučednické žíle. Na místě staré šachtice. 
 

V. Ševčínský důl  
- historický vývoj  
 
1812 Rozhodnutí ředitelství závodu o zaražení nové 
hlavní šachty. 
1813 Zaražení dolu na místě starého dolu pod názvem 
Císaře Františka na místě staré asi 200 let staré 
pumpařské šachty. 
1918-1919 Přejmenování na Ševčínský důl. 
 

V. Ševčínský důl  
- hloubka dolu 
 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1905 1.092,10 m  
1923 1.092,10 m 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Vojt ěch  



 17

na Březových Horách 
 

V. Důl Vojt ěch  
- historický vývoj  
 
1779 Zaražení nové hlavní šachty z podnětu hormistra 
J. A. Alise. 
1782 Uvedení do činnosti vodního stroje. 
1782 Zatopení dolu z dřívějších stařin. 
25.11.1782 Opětovné zatopení dolu na úroveň 4. patra, 
při kterém na 5. patře se utopilo 10 horníků. 
1812 Obnovení hloubení dolu po napoleonských 
válkách. 
1820 Nalezení ložiska stříbrného blejna. 
1820 Návštěva korunního prince Ferdinanda. 
1822-1829 Opětovné hloubení dolu. 
1828 Překřížení Vojtěšské hlavní žíly mezi 12. a 13. 
patrem. 
1829-1831 Zarážení 13. patra a budování velké vodní 
jímky na tomto patře. 
1835 Dosažení Mučednické žíly. 
26.02.1851 Zasypání horníků na 20. patře, při kterém 4 
zahynuli. 
1857-1863 Zastavení hloubení dolu pro nedostatek 
pohonné vody.  
1859 Otevření Vojtěšské žíly na 20. patře. 
1859 Nahrazení vodotěžného stroje parním strojem o 
výkonu 30 hp. 
1862 Vodosloupný vodárenský stroj. 
08.05.1875 Dosažení poprvé na světě hloubky dolu 
1.000 m. 
09.05.1875 Paráda k dosažení tisícimetrové hloubky 
13.-15.09.1875 Slavnost dosažení 1000 metrové 
hloubky. 
12.08.1879 Návštěva dolu geologem Joachimem 
Barrandem. 
26.08. nebo 28.08.1885 Návštěva dolu arcivévodou 
Rainerem. 
1902 Postavení seismografické stanice v hloubce 1.115 
m Císařskou akademií věd ve Vídni. 
1919 Vybudování vlečné dráhy z nádraží v Příbrami na 
důl Vojtěch. 
1925 Nahrazení parních kompresorů elektrickými. 
 

V. Důl Vojt ěch 
- hloubka dolu 
 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1780 24 a ½ látra (sáhu) 

78 m 
 

1782 144,97 m 5 
1819  296,337 m  
1829 373,607  
1833 400 m  
1860 600 m  
1869 800 m  
1872 900 m  
08.05.1875 1.000 m – poprvé na 

světě 
 

1875 1.090 m  
1905 1.099,27 m  

1923 1.199 m 34 
1934 1220 m  
 

V.1.2. Důl Vojt ěch - těžba 
 
Rok Stříbro Olovo 
1934 4.708 kg 4.808 q 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Důl Vojt ěch 



 18 

- obyvatelstvo dle čísel popisných 
 
V. Č. p. 29 – hlavní budova 
 
Čihák, Alois 
* 11.04.1889 Žežice (PB) (mbh) 
* 14.04.1889 Žežice (PB) (mbh) 
Č. báňský důlní. 
Působení: Důlní na dole Vojtěch na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 (od 1937) 
(PB). 
Děti: Alois (* 03.10.1917 Příbram – PB). 
(mbh) 
Grögler, Hugo 
* 18.03.1837 Březov  
Č. horní správce, dvorní rada. 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1907) (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(PB). 
Děti: Hugo (* 25.07.1873 Dobřív – RO); Alois (* 
07.02.1877 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Chyba, Josef 
* 25.11.1845 Příbram (PB) 
+ 24.01.1923  
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29, 218 (od 1893) 
(PB). Pochován na příbramském hřbitově (hrob 34/a) 
(PB). 
Choť: Barbora (* 15.05.1852 Příbram – PB). Děti: 
Emanuel (* 16.11.1878 Příbram – PB). 
(mm) 
Mosche, Egon 
* 21.03.1873 Lublaň (Krajina) 
Student – akademik. 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 29 – důl 
Vojtěch (1900) (PB) a Kladně (KL). 
(mbh) 
Němeček, Jan Ing. 
* 17.06.1858 Žebrák (BE) (mbh) 
* 1859 Žebrák (BE) (mbh) 
+ 1937 
Č. báňský inženýr a odborník, hormistr, vrchní horní 
rada, hudebník, skladatel hornických písní. 
Spolková činnost: Odbor KČT v Příbrami (od 1917) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), Příbrami (PB) a na 
Březových Horách 29 – důl Vojtěch, 31 (od 1907).  
Choť: Terezie, roz. Šimková (* 1862/23.12.1864 
Březové Hory – PB). Děti: Jan, hudebník (* 25.02.1896 
Příbram – PB); Emil, hudebník (* 30.05.1902 Příbram 
– PB); Vincenc (* 23.03.1909 Březové Hory – PB). 
(mbh, ph, spb 1) 
Pirnart, Hermagor 
* 21.07.1862 St. Gertrand Tüffer (Steirmark) 
Č. horní správce německé národnosti. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(od 1889)  (PB). 
(mbh) 
Pokorný, Václav 
* 28.08.1839 Popovice (BE) 
+ 03.10.1904  
Č. báňský rada. 

Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch, 
31 (od 1897) (PB) a v Příbrami 267/IV (PB). Pochován 
na příbramském hřbitově (hrob 1667-8) (PB). 
Choť: Amálie (* 22.12.1845 Praha – A). Děti: Kristian 
(* 04.05.1871 Praha – A); Jaroslav (* 31.07.1883 
Březové Hory – PB); Bohuslav, učitel (* 
22.05./06.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Schuster, Eduard Ing.  
* 03.01.1907 Kreta (Jugoslávie) 
+ 1980 
Č. montanista, horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29  - důl Vojtěch 
(od 1940) (PB). Pochován na příbramském hřbitově 
(PB). 
Choť: Blažena, roz. Krejčová (* 22.06.1911 Nová 
Hospoda – PB). Děti: Eduard (* 07.08.1933 Příbram - 
PB). 
(mbh) 
Šedivý, Josef 
* 14.08.1895 Vysoká (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(od 1940) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šedivá (* 24.10.1906 Strýčkovy – 
PB). 
(mbh) 
Zadák, Karel 
* 30.05.1912 Chodouň (BE) 
Č. student. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 29 – důl 
Vojtěch (1938) (PB) a v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
V. Č. p. 30 
 
Řánek, Václav 
* 16.12.1827 Příbram (PB) 
+ 02.03.1892 (mm) 
Č. důlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 30 – důl Vojtěch 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na příbramském 
hřbitově (hrob 1646) (PB). 
Choť: Kateřina (* 28.11.1840 Chotusice – KH). 
(mbh, mm) 
Škorpil, František 
* 10.11.1868 Břežany 
Č. vrchní horní správce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 30 – důl Vojtěch 
(1893-1924) (PB) a v Jáchymově (KV). 
Děti: František (* 18.08.1910 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Škorpil, František 
* 18.08.1910 Březové Hory (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštovní úředník v Praze (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 30 – důl Vojtěch 
(PB). 
Rodiče: František Škorpil, horní správce. 
(ag, mbh) 
 
 



 19

V. Další hornické objekty 
na Březových Horách 
 

V. Obyvatelstvo dle čísel 
popisných 
 

V. Č. p. 154 – ulice K dolu Marii 
 
Bajer, Josef 
* 29.02.1840 Podlesí (PB) 
Č. horní naddozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154 a 236 (od 
1898) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Kášová (* 13.10.1872 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Ferstl, Antonín 
* 11.06.1869 Březové Hory (PB) 
Č. naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 69, 154 (od 1869) 
(PB). 
Choť: Barbora (* 05.12.1864 Sedlice – ST). 
(mbh) 
Jíša, Karel 
* 01.06.1849 Březové Hory (PB) 
Č. horní naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 154, 285 (od 
1849) (PB). 
Choť: Josefa (* 06.05.1850 Kozárovice – PB). Děti: 
Karel (* 1874 Březové Hory – PB); Arnošt, vojín (* 
1878/28.01.1879 Březové Hory – PB); Viktor, učitel (* 
21.07.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Milec, Jan 
* 24.06.1901 Dolní Láz (PB) (mbh) 
* 24.06.1901 Vysoká pec (PB) (mbh) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154 (od 1904) 
(PB). 
Rodiče: Jan Milec, horní úředník; Cecílie, roz. 
Bernášková.  
Choť: Marta, roz. Dražanová (* 29.07.1902 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Schöffel (Schöffl), Josef 
* 21.11.1835 Havírna (PB) (mbh) 
* 21.11.1835 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
+ 26.01.1918 
Č. strojní dozorce, horní naddozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154, 162 (od 
1867) (PB). 
Choť: Anna (* 28.01.1843 Bohutín – PB). 
(mbh) 
Synáč, Václav Ing. 
* 27.11.1901 Plzeň (PM) 
+ 29.02.1964 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154, 155 – důl 
Marie, 382 (1932-1937, od 1941) (PB) a v Praze – 
Podolí (A). Pochován na příbramském hřbitově (I. 
oddíl) (PB), hrob zdoben hornickými kladívky. 

Choť: Josefa, roz. Boubelíková (* 23.12.1906 Rosovice 
– PB, + 21.04.1985); pochována na příbramském 
hřbitově (I. oddíl) (PB). Děti: Jiří (* 01.09.1931 
Příbram – PB).  
(mbh) 
Titl, Vladimír 
* 16.04.1906 Dobřív (RO) 
Č. student. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 154 (1934-
1935) (PB) a v Plzni (PM). 
(mbh) 
 

V. 293 – areál muzea 
 
Bouška, Emil 
* 01.06.1863 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.06.1863 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník / advokátní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (PB). 
Rodiče: Hynek Bouška, naddůlní; Františka. 
(mbh) 
Bouška, Hynek/Ignác 
* 31.07.1834 Březové Hory (PB) 
* 31.07.1834 Podlesí (PB) 
Č. naddůlní, provisiant. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293, 324 (od 
1880) (PB). 
Choť: Františka (* 11.06.1831 Milín/Rtišovice – PB). 
Děti: Emil, horník/písař (* 01.06.1863 Březové Hory – 
PB); Ondřej, učitel (* 30.11.1864 Březové Hory - PB); 
Eduard, železniční úředník (* 14.06.1871 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Černík, Josef 
* 10.03.1856 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník a dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 147, 137, 293, 92 
(od 1880) (PB). 
Choť: Marie, roz. Krausová (* 23.02.1858 Březové 
Hory – PB). Děti: Josef, učitel (* 21.02.1880 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Herold, Antonín 
* 21.11.1891 
Č. kovář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (od 1930) 
(PB). 
(mbh) 
Huml, Jaroslav 
* 23.04.1916 Vysoká Pec (PB) 
Č. úředník obchodního družstva. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (od 1940) 
(PB). 
(mbh) 
Kraus, Augustin 
* 04.09.1824 
Č. důlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (PB). 
Děti: Emanuel, kancelářský (* 18.12.1852 Březové 
Hory – PB); Václav, kancelářský (* 25.09.1860 
Březové Hory – PB); Augustin, horní dozorce (* 
15.10.1862 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Kraus, Augustin 
* 15.10.1862 Březové Hory (PB) 



 20 

Č. horní dozorce. 
Působení: Horní dozorce ve Třebsku (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149, 293 (1862-
1922) (PB) a v Příbrami (PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
Choť: Marie, roz. Šilhanová (* 163.01.1868 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Kraus, Emanuel 
* 18.12.1852 Březové Hory (PB) 
Č. kancelářský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293 (PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
(mbh) 
Kraus, Václav 
* 25.09.1860 Březové Hory (PB) 
Č. kancelářský. 
Působení: Kancelista městského úřadu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 286, 293 (PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
Choť: Františka (* 31.03.1866 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Oktábec, František 
* 1865 Trhové Dušníky (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 293, 14 (1922-
1930) (PB) a v Trhových Dušníkách (PB). 
Choť: Marie, roz. Vimrová (* 13.08.1872 Paseky). 
Děti: Josef, horní inženýr (* 1896 Žežice – PB). 
(mbh) 
 

V. Č. p. 318 – areál muzea - náměstí 
Hynka Kli čky 
 
Adamec, Jan Ing. 
* 16.04.1878 Příbram (PB) 
Č. horní správce, vrchní technický rada, vládní rada. 
Působení: Přednosta státního báňského závodu (1934-
1936) a ředitelství v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB),  
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 266/II (PB), Březových 
Horách 318 (1909-1928) a Praze (A). 
(mbh) 
Bláha, Ludvík Ing. 
* 03.08.1891 Příbram (PB) 
Č. báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318, 14 (1919-
1925) (PB) a Bohutíně – Havírně 36 (PB). 
Choť: Marie, roz. Vildová (* 08.10.1892 Březové Hory 
– PB). Děti: Miloslav (* 15.05.1920 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
Blahna, Karel Ing. 
* 21.05.1877  
* 1887 (mbh) 
+ 21.10.1939 
Č. báňský inženýr, vrchní technický rada, důlní 
inspektor. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1925-1939) 
(PB) a Příbrami (PB). Pochován na příbramském 
hřbitově (IX. oddíl) (PB). 

Choť: Marie (* 1894). Děti: Zdeněk (* 1918), Jiří (* 
1920). 
(mbh) 
Havelka, Josef 
* 16.03.1883 Příbram (PB) 
Č. dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1929-1930) 
(PB) a Příbrami 177/II (PB). 
(mbh) 
Havránek, Jaroslav Ing. 
* 01.12.1894 Příbram (PB) (mbh) 
* 01.12.1898 (příbramský hřbitov) 
+ 06.02.1941 Praha (A) 
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1938-1941) 
(PB). Pochován na příbramském hřbitově (IX. oddíl) 
(PB). 
(mbh) 
Jungbauer, Vladimír Ing. 
* 07.07.1889 Moravská Ostrava (OV) 
Č. montanista, vrchní technický komisař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (od 1929) 
(PB) a Praze – Vršovicích (A). 
Choť: Jana, roz. Kaprová (* 07.05.1893 Příbram – PB). 
Děti: Karel (* 12.01.1917 Moravská Ostrava – OV); 
Olga (* 11.01.1920 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Kavan, Antonín Ing. 
* 13.09.1850 Feldbach 
* 13.10.1850 Felbach (Steirmark) 
Č. montanista, horní inspektor a rada německé 
národnosti. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1879-1911) 
(PB) a v Plzni (PM). 
Choť: Emilie (* 22.01.1851 Příbram – PB). Děti: 
Emilie (* 08.06./08.1875 Löobön/Příbram). 
(mbh) 
Kavanová, Emilie 
* 08.08.1875 Löobön (Steirmark) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 318 (PB). 
Choť: Poštmistr. 
(mbh) 
Maděra, Stanislav 
* 01.10.1900 Modrá (UH) 
Č. účetní úředník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 318 (1941) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Ecková (* 22.04.1899 Velké 
Šurany). 
(mbh) 
Moulisová, Amélie 
* 26.01.1908 Souš (MO) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 318 (1941) 
(PB) a ve Zvěstově – důl Roudný (BN). 
Choť: Důlní dozorce. 
(mbh) 
Nováček, Josef Ing. 
* 1889 Hrabová (OV) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24, 318 (od 1920) 
(PB). Pobyt v Souši u Mostu (MO). 
Choť: Františka, roz. Valtová (* 1891 Příbram – PB). 
(mbh) 
Oliva, František 
* 18.09.1846 Německý Brod (HB) 
Č. horní správce. 



 21

Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (PB). 
Choť: Teresie (* 04.03.1857 Kutná Hora – KH). Děti: 
František (* 04.04.1873 Kladno – KL).  
(mbh) 
Procházka, Vladimír 
* 28.11.1890 Příbram (PB) 
Č. vrchní komisař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (od 1929) 
(PB). 
Choť: Zdenka, roz. Müllerová (* 22.08.1901 Březové 
Hory – PB). Děti: Vladimír (* 19.04.1925 Slatinné 
Doly – Podkarpatská Rus). 
(mbh) 
Psotka, Julius Ing. 
* 03.03.1889 Banská Bystrica (SR) 
Slov. technický komisař.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1937-1939) 
(PB) a v Banské Bystrici (SR). 
Choť: Irena, roz. Böheimová (* 03.07.1894 Budapešť – 
Maďarsko). Děti: Ivan (* 20.07.1919 Budapešť – 
Maďarsko); Julius (* 18.10.1920 Piesok).  
(mbh) 
Sojka, Josef 
* 13.09.1858 Kolín (KO) 
+ 1916 
Č. vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318, 24 – důl 
Prokop (1892-1911) (PB). 
Choť: Vilemína (* 12.10.1864 Příbram – PB); žila 
v Praze – Vinohradech (A). Děti: Anna (* 16.03.1890 
Příbram – PB). 
(mbh) 
Valta, Karel 
* 1859 Příbram (PB) 
Č. naddůlní, horní podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1920-1934, 
od 1939) (PB) a v Souši u Mostu (MO), Železníku (SR) 
a v Příbrami (PB). 
Choť: Antonie, roz. Reitrová (* 1874 Vranov). 
(mbh) 

Vít, Rudolf 

* 06.06.1884 Příbram (PB) 
+ 06.06.1936 Příbram (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Vrchní oficiál horního ředitelství v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (od 1930) 
(PB). Pochován na příbramském hřbitově (PB). 
Choť: Karla, roz. Šalanská (* 03.11.1892 Příbram – 
PB); po smrti manžela žila v Příbrami 139/IV – 
Kollerova (PB). 
(mbh, mm) 
Vlk, Jaroslav Ing. 
* 1889  
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1927-1929) 
(PB), v Uherském Hradišti (UH) a Praze – Bubenči 
(A). 
(mbh) 
Vorlí ček, Eduard 
* 1855 Mutějovice (RA) 
+ 01.07.1924 
Č. montanista. 
Působení: Ředitel dolů. 

Poznámka: Žil v Příbrami 11/IV (PB). Pobyt na 
Březových Horách 318 (1920) (PB). Pochován na 
příbramském hřbitově (hrob 3713) (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Jarmila (* 25.09.1894).  
(mbh, mm) 
 
 
 

V. Č. p. 323 – havířská noclehárna 
v Jarolímkových sadech 
 
Brehel, Václav 
* 07.08.1901 Drásov (PB) 
Č. důlní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 323 (1938-1939) 
(PB) a Drásově – Cihelně (PB). 
(mbh) 
Kříž, František 
* 08.02.1889 Příbram (PB) 
Č. erární kočí; legionář v Rusku. 
Působení: 1. dělostřelecká brigáda, 1. oddíl těžkého 
dělostřelectva, 4. baterie (střelmistr). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 323 (od 1926) 
(PB). 
(lp, mbh) 
Pilous, Václav 
* 20.09.1910 Dubno (PB) 
Č. strojní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 323 (od 1940) 
(PB). 
(mbh) 
Písecký, Václav 
* 05.09.1911 Hambor 
Č. pekař, šofér. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 323 (1940) 
(PB). 
(mbh) 
Procházka, Bohumil 
* 26.10.1893 Želeč (PV) 
Č. důlní dozorce. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 323 (1927) 
(PB) a v Dolní Suché (KA). 
(mbh) 
Racek, Josef 
* 05.02.1908 Budyně nad Ohří (LT) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 451. 323 (1940-
1941, od 1941) (PB) a v Budyni nad Ohří (LT). 
Choť: Růžena, roz. Maříková (* 28.09.1913 Lišany). 
(mbh) 
Redl, Eduard 
* 21.11.1901 Kopisty (MO) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 323 (1938) 
(PB) a Vysoké Peci (PB). 
(mbh) 
Řánek, František 
* 03.03.1845 Vysoká Pec (PB) 
Č. domovník. 
Působení: Domovník erární (horní) noclehárny na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 323, 328 (od 
1885) (PB). 
(mbh) 
Soukup, Václav 



 22 

* 18.08.1913 Kamenná (PB) 
Č. kovář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 323 (od 1938) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V. Stříbrná huť  

v Příbrami 
 

V. Historický vývoj 
 
1525 První zmínka o huti v podleském údolí. 
1691 Úsilí hormistra Jakuba Bittnera o obnovení huti 
pod Příbramí. 
1722-1725 Vystavění nové huti na stříbro a puchýrny 
pod Příbramí. 
07.07.1729 Požár huti. 
10.04.1786 Zahájení stavby nové huti pod Příbramí 
z podnětu J. A. Alise. 
1799 Vyhoření huti. 
 

Výroba stříbra a olova 

 
Rok stříbro v 

ceně 
olovo v 

ceně 
klejt  v 

ceně 
1731 213 

hřiven 
11 lotů 

4.508 
zl.  
46 kr. 

   365 
zl. 
19 
kr. 

1784 214 kg  69.625 
kg 

 40.992 
kg 

 

1820 2.578 
kg 

 77,5 t  500 t  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VI. Stará horní díla 
v Příbrami, Březových 
Horách a v okolí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 
 
 
 
 
 
 
 

VI.1. Šachty, šachtice, 
jámy 
 

VI. Březohorské pásmo 
 

Abraham (důl) 

Na Březových Horách u zvonice se 2 měrami. 

1553-1574 

Aloisova žíla 

Na Březových Horách. 

Anenská žíla 

Na Březových Horách u dolu Anna 

1726 

Anna (Sv. Anny) (důl) 

Na Březových Horách za Mučednickou žilou a za 
Mordýřem se 7 horními měrami a 6 dolními měrami, 
pravděpodobně na stejnojmenné žíle. 

1551 Připomínána. 
Barbora (Svaté Barbory) důl) 
Na Březových Horách se stejnojmennou štolou a na 
stejnojmenné žíle. 
1557-1564 Těžba na dole. Vytěženy 4 hřivny 5 lotů 
stříbra. 
Barbora (Svaté Barbory) (štola) 
Na Březových Horách. 
16. století 
Barbora (Svaté Barbory) (žíla) 
Na Březových Horách. 
16. století 
dědičná štola  
Ústila u Podlesí, v místech pozdějších hald. 
1557 Otevřena Michalem Prüxlem. 
Dědův důl (Dědek, Praděd, Altvatr) (důl) 
Na Březových Horách s 2 měrami v blízkosti dolu sv. 
Jiří. 
1551 
16. století (před 1574) Vytěženo 184 hřiven stříbra. 
Divý muž (důl) 
Na Březových Horách na žíle. 
1553-1561 Vytěženo 6 hřiven 5 lotů stříbra. 

Eliáš (Svatého Eliáše) (důl) 
Na Březových Horách. 
1551 

Erazim (Svatého Erazima, Erasma) (důl) 

Na Březových Horách proti sv. Trojici. 
Erazimova žíla (Svatého Erazima) 
Na Březových Horách.  

1551 

Eusebská žíla 
Na Březových Horách. 
Františkova žíla 
Na Březových Horách. 
Husův důl (Hus, Jan Hus) 

Na Březových Horách, západní část, na Josefsko-
Mariánské žíle a druhé půlnoční žíle s nejméně 6 
měrami. 

1528/1529 Propůjčení míry. 
1532 Propůjčení měr. 
1533 Propůjčení měr. 
1551 Poslední propůjčka měr. 

Jan Křitel (Svatého Jana) (důl) 

Na Březových Horách. 

1551 

Janova žíla 

Na Březových Horách v blízkosti Matky Boží. 

1551 Připomínána. 

Jánská žíla 

Na Březových Horách proti dolu Anna 

1708 

1775 Práce na žíle 
 
Jánský důl (důl, jáma) 

Na Březových Horách proti dolu Anna, původně 
hlavní úklonná šachta (pumpařská šachta). 

 

Jánský důl – historický vývoj 

1708 

1731 Rozhodnutí o stavbě vodotěžného zařízení. 
1735 Uvedení do provozu vodotěžného zařízení na 
Jánské jámě. 

1752 Působení těžařstva na dole. 



 25

1789 Ukončení práce na dole. 
 
Jánský důl – hloubka dolu 
Rok Dosažená hloubka Počet pater 
1787 120 sáhů ležaté 

hloubky 
9 

 

Jiří (Svatého Jiří) (důl) 

Na Březových Horách se 6 měrami na žíle nazývané 
Jorgen Zug.  

1545 Připomínána žíla Jorgen Zug. 
1551 Připomínán důl. 
1554-1560 Těžba. 

Joklova jáma 

Na Březových Horách na jihozápadním svahu. 
1838 Vyzmáhání staré jámy, 

Josef (nálezná jáma) 

Na Březových Horách. 
1527 Se poprvé uvádí. 

Josef-Marie (důl) 

Na Březových Horách 
1553-1560 Vytěženo 473 hřivny 3 loty stříbra. 

Josef-Marie (štola) 

Na Březových Horách. Překřížila žílu Mučednickou, 
Vojtěšskou, Nálezné jámy a Matkobožskou. 
1528 Pronajata těžaři Engelhartovi. 
1565 Překřížení žíly Matkobožské. 
1795 Proražení štoly do staré šachty z roku 1583. 
 

Josefská dědičná štola 

 

Josefská dědičná štola – historický vývoj 

1783 Zahájení vyzmáhání na staré dušnické dědičné 
štoly a její prodlužování jako dědičné štoly pro 
centrální odvodnění březohorských dolů. 

1813 Dosažení starých středověkých šachtic 
strachenského pásma 
1826 Napojení šachty Ferdinandka na dědičnou štolu. 
 

Josefsko-Mariánská žíla  

V západní části Březových Hor. 
1528 Propůjčena míra na dole Hus. 

Karla Boromejského – dědičná štola (původně 
Novoroční štola) 

Březové Hory s ústím u Dolní obory v Příbrami (areál 
kasáren) 

1693 Doporučení založení dědiční štoly pod názvem 
Novoroční. 
1708 Zahájení ražby štoly. 
1708-1719 Dosažení těžné jámy (dolu) Josef po 277 m. 
1719 Dosažení jámy Novoroční po dalších 241 m. 
1719-1726 Dosažení odžilku sv. Anny. 
1726 Práce na štole. 
1752 Těžební práce v okolí štoly. 
Karoliho žíla 
Na Březových Horách. 
Karolinin d ůl 
Na Březových Horách na tzv. Pahorku (na dnešním 
pionýrským domem). V dole těžil colloredo-
mannsfeldský cech železnou rudu. 
1813 Zahájení hloubení dolu. 
Kateřina (Kateřinka) důl) 
Nálezná jáma a míry na Březových Horách na 
stejnojmenné žíle. 
16. století 
Kovárna (Na kovárně) (důl) 
Na Březových Horách. 
17. století 

Kryštof (důl) 

Na Březových Horách. 

16. století 

Křížová žíla 

Na Březových Horách. 
1551 Připomínána. 

Láhev (Flaschner gang) 

Na Březových Horách pravděpodobně v blízkosti 
nálezné jámy dolu Veselého rytířstva. 
1541 Připomínka. 
Lukáš (důl) 

Na Březových Horách na žíle. 

1553-1555 Těžba. 

Mariánská žíla 

Na Březových Horách. 

Marie Pomocnice (důl) 

Na Březových Horách pod Ševčínským dolem. 
16. století 
1850 Vyzmáhání starého dolu. 
Marie Pomocnice (žíla) 
Na Březových Horách. 
Matky Boží (Unser lieber Frauen) (důl) 
Na Březových Horách se 20 měrami. 
1551 
1553-1565 Vytěženo 4.696 hřiven stříbra. 

Matky Boží (čtvrtá půlnoční žíla) 

Na Březových Horách s 11 měrami. 10. a 11. míra byly 
nazývány mírami Vavřineckými. Z úseku 8. a 9. míry 
překop na dvě půlnoční žíly, z nichž jedna náležela 
k dolu Michal. 



 26 

1532 Propůjčení míry na Žíle. 
1544 Pravděpodobně znovu objevena Woldenforferem. 
Propůjčení nálezné jámy a míry na žíle. 
1579 Odvodněna až k 11. míře. 
1581 Propůjčeny 2., 3., 8. a 9. míra. 
1590 Dobývky na žíle dosáhly asi 190 m. 
Medvěd (Na Medvědu) (důl, jáma) 
Na Březových horách v měrách dolu Volfgang. 
16. století 
Michal (Svatého Michala) (důl) 
Na Březových Horách pravděpodobně na stejnojmenné 
půlnoční žíle. 
1533 Propůjčení nálezné jámy a měr. 
1553-1556 Vytěženo 11 lotů stříbra. 
Michalova (Svatého Michala) žíla 
Na Březových Horách. 
16. století 
Mordý řská žíla 
Na Březových Horách. Na žíle důl Pomoc Boží.  
1531 Připomínána 
Mučednická žíla 
V jižní části Březových Hor. 
1551 

Nálezné jámy (žíla) 

Na Březových Horách. 
16. století 
Nanebevzetí Páně (důl) 
Na Březových Horách u sv. Michala. 
1551 

Nejsvětější Trojice (Trojice) (důl) 

Na Březových Horách se štolou a 7 měrami horními a 
3 měrami dolními, pravděpodobně v blízkosti měr 
Matkobožských. 

1556 Těžba. 
1744 Ukončení těžby. 
1764 Práce na  šachtě. Hloubka 35 láter. 

Nejsvětější Trojice (Trojice) (žíla) 

Na Březových Horách. Pravděpodobně žíla známá již 
v 16. století a její název byl zachován až do 18. století. 

16. století 

Novoprokopská žíla 

Na Březových Horách. 

Novoroční žíla 

Na Březových Horách se stejnojmenným dolem. 
16. století 

Pán Nebes (Nebespán, Himmelshärr) (důl) 

Na Březových Horách na půlnoční žíle. 

1553-1574 Připomínán. 

Panna (Svaté Panny) (šachta, důl) 

Na Březových Horách (dnes proti truhlářství Jonák). 
Bohatý důl. 
1544 Obnovení šachty Wolfenforfer. 
1563 Znovu propůjčen těžařstvu. 
1572 Ponechán ladem. 

Panny Marie Pomocnice (žíla) 

Na Březových Horách. 
1813 

Petra a Pavla (Svatého Petra a Pavla) (důl) 

Na Březových Horách. 

1551 

Petrovy jámy (St. Peter Einfahrt Schacht) (trojice jam) 

Na Březových Horách. 

Pomoc Boží (důl) 

Na Březových Horách pravděpodobně u štoly 
Volfgangovi, na Mordýřské žíle 
1531 Připomínán jako staré dílo. 

Prokop (Svatého Prokopa) (důl) 

Na Březových Horách s měrami.  

1550 Připomínán na žíle pod sv. Jiřím. 

1752 Působení těžařstva na dole. 

Prokopská žíla (Svatého Prokopa) 

Žíla pod sv. Jiřím na Březových Horách. 
1551 
1775 Práce na žíle 

Protiklonná žíla 

Na Březových Horách. 

Purkartova štola 

Na Březových Horách. 
1533 Propůjčena s 2. a 3. mírou dolu Veselého rytířstva 
Rytířská jáma 
Na březových Horách na jihozápadním svahu. 
1838 Vyzmáhání staré jámy. 

Selčanovo léno (důl) 

Na Březových Horách. 
1562 Těžba. 
Stará štolová nálezná jáma  
Na Březových Horách. 
1531 Propůjčení 4. a 5.  horní míry zvané Jorge. 
1532 Propůjčení 6. a 7. horní míry  a 2. a 3. míry, 
později i 8.-18. horní míra. 
1553 11 měr. Vytěženo 10 hřiven 10 lotů stříbra. 

Stříbrný lev (Na Stříbrném lvu) (důl) 

Na Březových Horách. 

1551 



 27

1553 Těžba. 
Svaté Panny (důl) 
Na Březových Horách. 
Svatý kříž (důl) 
Na Březových Horách na Mordýřské žíle. 
50. léta 16. století Připomínán. 
Ševčínská žíla 
Na Březových Horách. Jedna z nejdelších žil revíru, ale 
poměrně málo výnosná. 
1793 Těžena na žíle v Ševčínské štole železná ruda 
Martinem Jelínkem. 
1804 Těžba železné rudy na žíle colloredo-
mannsfeldským cechem. 
Štajgr (důl) 
Na Březových Horách v blízkosti měr matkobožských. 
Terezie (Teresie) (šachta) 
Na Březových Horách, nedaleko Vojtěcha směrem 
k Podlesí 
1756 Výstavba šachty. 
Tovaryšstvo 
U Podlesí, u staré huti. 
16. století. 
Trisidelovo léno 
Na Březových Horách pravděpodobně na Matkobožské 
žíle. 
Třešně (Třešeň) (důl) 
Na Březových Horách u Prokopky (zahrada Brožovic) 
s 1 mírou. 
1551 
1553-1569 Vytěženo 23 hřiven 8 lotů stříbra. 
1579 Připomínán. 
Uhelna (Na Uhelně) (důl) 
Na Březových Horách 
1533 Propůjčena nálezná jáma a nejbližší míry. 
1553 Těžba. 
Václavská žíla 
Na Březových Horách 
1775 Práce na žíle 

Vavřinec (Svatého Vavřince) (důl)  

Na Březových Horách. 10. a 11. míra na žíle 
Matkobožské. 

1551 
1557 Nález žíly, která byla sledována asi do hloubky 
27 m. 
1579 Připomínána. 

Veselé rytířstvo - důl 

Na Březových Horách pravděpodobně u dolu Hus. 
Hloubka dosažených stařin činila asi 70-75 m. 

1527 Prvně připomínán. 

1533 Propůjčení 2. a 3. míry se štolou Purkartovou 
1553-1572 Vytěženo 322 hřiven 4 loty stříbra. 
1555 Hluboký asi 40 m. 
1581 Těžba. 
1810 Obnovena jáma Veselé rytířstvo jamou 
Kovářskou. 
Vojt ěšská hlavní žíla 
Na Březových Horách. 
asi 1544 Objevena, resp. pravděpodobně 
znovuobjevena Woldenforferem. 
Vojt ěšská nadložní žíla 

Na Březových Horách. 
Vojt ěšská protiklonná žíla 
Na Březových Horách. 
asi 1544 Objevena, resp. pravděpodobně 
znovuobjevena Woldenforferem. 

Volfgang (Wolfgang, Vápenice) (důl) 

Na Březových Horách, západní část, jižní skupina – 
drkolnovských dolů. Dle J. Diviše a K. Valty je však 
důl situován do skupiny strachenské. 
30. léta 16 století Připomínán. 
1551  

Vofgangova štola (Wolfgangova) 

Na Březových Horách, západní část, jižní skupina – 
drkolnovských dolů. 
1553-1556 Vytěžena 1 hřivna 15 lotů stříbra. 
1579 Štola dosáhla hloubky 27 m a délky přes 280 m. 

Zikmundova žíla 

Na Březových Horách. 

Zlatá hvězda (důl) 

Na Březových Horách u šachty Matky Boží. 
1551 

Zlatý kříž (důl) 

Na Březových Horách v blízkosti nálezné jámy dolu 
Veselého rytířstva. 
1534 Nájemce starého díla Čeněk Verner. 
 

VI. Strachenské pásmo a okolí 
 
Barbora (důl) 
Na Schreckenberku. 
1553-1574  

Černá štola 

Na Schreckenberku. Směrem k žíle Strachenské a 
Zaječí. Není vyloučena totožnost s pozdější Dušnickou 
štolou. 
16. století Délka 470 m. 

Černé Pinky 

Černojamská štola 

16. století 

20-tá léta 19. století Vyzmáhání staré štoly a její 
prodloužení za účelem průzkumu možnosti těžby.  

Černojamská dolní žíla 

1855-1857 Otevřena několika průzkumnými 
šachticemi. 

Česká štola (Hasen oder böhmische Stollen) 

Na Schreckenberku s dolem Strach. Protínala žílu 
Německé štoly, žílu sv. Jiří a Strachenskou žílu. 



 28 

Rovněž ražen překop na Zaječí žílu a další tehdy 
bezejmennou žílu. 
1533 Prvně připomínána. 
1554-1560 Vytěženo 64 hřiven stříbro. 
1579 Práce ve štole vedené příbramskou obcí. Délka 
570 m a ražena na první míru strachenskou. 
1586 Délka 250 m. 
1588 Naposledy připomínána. 
Dušnická štola (dědičná štola) 
Na Schreckenberku. 
1783 Stará dědičná štola opětovně vyzmáhána a začala 
býti prodlužována jako dědičná štola pro centrální 
odvodnění březohorských dolů pod názvem Josefská 
dědičná štola. 
 
Ferdinandka (důl arcivévody Ferdinanda) 
Na strachenské žíle. Důl dosáhl 933 m překopů a 2.550 
m sledných chodeb. 
 
Ferdinanka – historický vývoj 
08.07.1820 Zaražení nové jámy. Základní kámen 
položil arcivévoda Ferdinand. 
1826 Napojení na Josefskou dědičnou štolu. 
1892 Ukončení průzkumné činnosti a opuštění dolu. 
 
Ferdinandka – hloubka dolu 
Rok Hloubka Počet pater 
  15 pater 
 
Františka Karla (žíla) 
Strachenské pásmo. Těžena z dolu Ferdinandka. 
 
Jarošovka (důl) 
Na Schreckenberku (strachovské pásmo) na 
strachovské žíle.  
 
Jarošovka – historický vývoj 
17. století 
1799 Odvodnění staré šachtice. 
1813 Dosažení šachtice dědičnou štolou. 
1814 Vyhloubení šachty pod úroveň dědičné štoly. 
1892 Uzavření dolu. 
 
Jarošovka – hloubka dolu 
Rok Hloubka Počet pater 
1892 200 m 9 pater 
 
 

Jiří (Svatého Jiří) (důl) 

Na Schreckenberku u Německé štoly. 
16. století 
 

Jiřího žíla (Svatého Jiří) 

Na Schreckenberku. 
16. století 
 

Královská štola 

Pod Vojířovským mlýnem v Příbrami se 4 měrami, 
pravděpodobně štola strachenského pásma. 
1530 Nájemcem naleziště rudy ve štole Jan Ulsteter. 

 

Lilka (důl Aloise Lilla z Lillenbachu) 

Na černojamské dolní žíle. 
 
Lilka – historický vývoj 
20.10.1857 Zaražení dolu.  

Německá štola 

Na Schreckenberku, jižně od české štoly. 
1531 Prvně připomínána. 
1560 Připomínána 5. a 7. dolní míra. 
1564 Žádost horníků  
16. století (před 1574) Vytěženo 56 hřiven 11 lotů 
stříbra. 
Ptačí zpěv (důl) 
Na Pfeilbergu. 
1538 Připomínán.  
Strach (Na Strachu) (důl) 
Na Schreckenberku na České štole. 
1554-1560 Těžba. 

Strachenská žíla 

Na Schreckenberku. 
16. století 
asi polovina 17. století Těžba. 

Tříkrálová štola 

16. století 

po 1814 Vyzmáhání štoly z údolí Litavky na důl 
Jarošovka. 

Zaječí žíla (Zaječická, Lobkovická žíla) 

Na Schreckenberku. 
16. století 
asi polovina 17. století Těžba. 
20. léta 19. století Těžba na žíle z dolu Ferdinandka. 

Zajíc (důl) 

Na Schreckenberku. 
1558-1560 Vytěženo13 hřiven 12 lotů stříbra. 

Zlatá hvězda (důl) 

Na Pfeilbergu s dědičnou štolou. 
1531 –1551 Propůjčení měr. 
 

VI. Drkolnovsko-lazecká horní 
díla (součást březohorských 
horních děl) 
 

August (Drkolnov) (důl) 

1836 Zaražení dolu. 
1896 Uzavření dolu 
2002-2003 Rekonstrukce vodního kola podnikem 
DIAMO – SUL s. p. Příbram 
 
Hloubka dolu: 425,2 m. 



 29

 

Bedřich (žíla)  

 

Kateřina (Svaté Kateřiny) (důl) 

U Lazce pod Třemošnou. 

1538 Kutání. 
 

Koverčický důl (Kověrčický, Kouřimský. Kawectzenski) 

Nad Lazcem. 
1538 Kutání. 
1550 Připomínán důl se štolou. 

Mikuláš (Svatý Mikuláš) (důl) 

Umísťovaný pod Lazec. 

1553 Kutání. 
1554 Těžba. 
 

Ševčínská štola 

Pod rybníkem Drozďákem. Dosáhla délky 424,8 m. 
1793 Těžba železné rudy Martinem Jelínkem. 
1837 Se uvádí jako nepřístupná. 
 
Volfgang (Wolfgang) (důl) 
Úklonná jáma. 
1529 Doložena úklonná jáma 
1833 Čerpání vody větrným kolem. 
1838 Po zlámání větrného kola se důl zatopil. Dále 
nebylo v pracech pokračováno. 
 
Volfgang (Wolfgang) (štola) 
Sledovala žílu Ševčínskou, Volfgang a Bedřich. 
20tá léta 19. století Vyzmáhání štoly k jámě Volfgang. 
1826 Délka 3.092, 6 m. Z ní tři světlíky ve 
vzdálenostech 192 m, 572 m a 874,6 m od ústí štoly. 
Dále 560 m sledována Ševčínská žíla. 
Volfgang (Wolfgang) (žíla) 
 

VI. Bohutínské pásmo 
 

Bambasova šachta 

Barbora (sv. Barbora) (důl) 

U Suchomelova mlýna směrem k Bohutínu. 
1553-1574 
 

Šachta Františka (Šachta František) 

V Bohutíně na Havírně u dolu Rudolf. Založena pro 
průzkum žíly František zjištěné v roce 1841. 
 
Šachta Františka – historický vývoj 
1843 Založení šachty. 

1850 Zaveden parní těžný stroj. 
1862 Zastavení práce. 
 
Šachta Františka - hloubka  
Rok Hloubka Počet pater 
 164 m  
 

Hamerská šachta (Hamrovka) 

Na Vysoké Peci v blízkosti dolu Rudolf. Po spojení 
dolů Rudolf a Štěpánky opuštěna a zasypána. 
1882 Udržována jako větrací šachta. 

Hora Gebirge 

Nad Tisovou. 
16. století 
Horst (důl) 
Důl v Tisové. 
1552 Těžba. 
Klementská žíla 
V Bohutínském pásmu. Na ní zaražen důl Rudolf. 
 
Kozičínská šachta 
U Kozičína na Josefské žíle na místě starého díla. 
 
Kozičínská šachta – historický vývoj 
1870 Zaražení dolu. 
1888 Zastavení práce. 
 
Kozičínská šachta - hloubka  
Rok Hloubka Počet pater 
 200 m  
 
Litavská šachtice 
1858 Vyspravení šachtice pro těžbu proti Bambasově 
šachtě. 
 
Důl Rudolf (korunního prince Rudolfa) – Gen. 
Štefánika - Bohutín II. – Vítězný únor  
 
Důl Rudolf – historický vývoj 
Založen z podnětu horního správce Antonína Hozáka 
na Klementské žíle.  
1877 Zahájení vyměřování dolu. 
1878 Zaražení - otevření dolu pod názvem 
Vysokopecký. 
1879 Postavení lokomobily. 
1881 Dokončení povrchových staveb dolu a jeho 
vysvěcení. Přijat název Korunního prince Rudolfa. 
1894 Těžní stroj kmpoudní. 
Květen 1935 Dosažení hloubky 1.000 m. 
01.09.1935 Zaražení 29. patra. 
 
Důl Rudolf - hloubka dolu 
Rok Hloubka Počet pater 
 744 m 24 
1934 985 m  
Květen 1935 1.000 m 29 
 
Důl Rudolf - těžba 
Rok Stříbro Olovo 
1910 2.000 kg 5.000 q 
1930 9.800 kg 20.000 q 



 30 

1934 7.500 kg 
7.557 kg 

15.000 q 
15.493 q 

 
Důl Řimbaba (Boží požehnání) 
Na Vysoké Peci. Vybudována vlastní úpravna. 
 
Důl Řimbaba – historický vývoj 
1843 Hloubení šachty. 
1871 Vodosloupný vodárenský stroj. 
1900 Ukončení práce na šachtě. 
 
Důl Řimbaba - hloubka dolu 
Rok Hloubka Počet pater 
1900 270 m  
 
 
 
strusky 
Staré horní strusky mezi Suchomelovým mlýnem a 
Bohutínem. 
1533 Propůjčka. 

Svatý Duch (Ducha svatého) (důl) 

V Tisové. 

1551 Připomínán. 
1552 Kutání. 
1553 Kutání. 

Šmelcířský důl (důl Šmelcířů) 

U Bohutína, 2. a 3. dolní míra dolu Trojice. 
1535 Haldy dolu se uvádějí jako staré dílo. 
1551 
 
Štěpánka (Arcivévody Štěpána) – Bohutín I. 
V Bohutíně. 
 
Důl Štěpánka – historický vývoj 
1827 Otevření dolu 
1832 Zatopení dna dolu, což zastavilo další hloubení 
jámy. 
1860 Vodosloupný vodárenský stroj 
1928-1929 Zřízeny na patrech elektrické čerpací 
stanice a úprava zařízení pro zachycování důlních vod. 
 
Důl Štěpánka - hloubka dolu 
Rok Hloubka Počet pater 
 449 m 17 
 
Trojice (důl, jáma) 
U Bohutína. 
16. století 

Trojická štola 

V Bohutíně při dolu Trojice. Ústí asi pod hrází rybníka. 
1538 Dosažení kyzové žíly. 
 

VI. Kv ětensko-svatohorské 
pásmo (Svatohorské pásmo) 
 

Albrecht (sv. Albrechta) (důl) 

U Trhových Dušník. 
1553 Připomínán. 
Bohatá Květná (Quietnee, Květná) (důl) 
Na vrchu Květná. 
1532 Nájemcem naleziště rudy Vít Weiland. 
Jan (Svatého Jana) (dědičná štola) 
U Trhových Dušník. 
1554-1556 
Květná (Na Květné) (důl) 
Na vrchu Květná. 
1527 Připomínka. 
1551 
1553 Těžba. 

 

Květenská šachta 

1880 Použití hydraulického Brandtovo vrtání 

 

Svatohorská šachta 

1675 Započato hloubení šachty na kdysi již zaniklém 
díle. 
1872 Zavadené kompresoru 
 

štola na Svaté Hoře 

1533 Připomínka. 

Zlatá hvězda 

U Příbrami na návrší za židovským hřbitovem. 
16. století 
 

VI. Hatě, Brod, Lešetice 
(pokračování Svatohorského 

pásma) 
 

Egidská žíla 

U Lešetic. 
1804 Těžba železné rudy. 
 

VI. Obecnice a okolí 
 
Bohaté potěšení (Bohatá útěcha, Reichentrost, Reicher 
Trost) (důl) 
Na Haselberku u Obecnice s 8 měrami. 
1556 Zahájení ražby štoly. V Osmdesátých letech 
dosáhla hloubky 345 m a délky 760 m. 
1556-1574 Vytěženo 66 hřiven 1 lot stříbra. 
1560 Připomínány horní a dolní míry dolu 
1562 Hloubka dolu 30 m. 
1610-1642 Těžba. 
1665-1675 Těžba. 



 31

Dar Boží (Boží dar) důl) 
Na Haselberku u Obecnice 
1553 Připomínán 
1559-1562 Těžba. 
 
 
 
 

VI. Příbramská horní díla 
 
Dědičná (Na dědičné) (důl) 
V Příbrami u ústí dědičné štoly Karla Boromejského u 
Poncovic dvora 
1551 

Hluboká štola 

U Příbrami. 

1532 Nájemcem naleziště rudy Mikuláš Tellerman. 

Josef (Svatého Josefa, Josefská, Josefinka) (důl, jáma) 

V Příbrami nad nádražím směrem k Březovým Horám. 
Původně těžná jáma. Jámu překřížila Karloboromejská 
dědičná štola. 
1708 
1708-1719 Překřížení dědičnou štolou Karla 
Boromejského. Hloubka 36 m. 
1757 Oprava šachty. 
1766 Hloubka 75 m. 
Klement (Svatého Klementa) (důl) 

V Příbrami u příbramského zámku 

16. století 

Matějská štola 

V Příbrami. 
Počátek 19. století Těžba železné rudy. 

Matky Boží (štola, dědičná štola) 

V Příbrami u dnešní Březnické ulice 
1691 Obnovení práce na štole směrem na svatohorské 
žíly. 
1710 Práce na štole. 

Michal (Svatého Michala) (důl) 

V Příbrami u Březnické ulice. 

16. století 

Novoroční (Nový Rok) (důl, jáma) 

V Příbrami nad nádražím směrem k dolu Anna 
1708 Práce v dole. 
1719 Hloubka 32 m.  
1719 Překřížení jámy dědičnou štolou Karla 
Boromejského. 
1719 Ruda o obsahu stříbra 1875-3750 g/t Ag. 

Novoroční štola (Zikmundova) 

V Příbrami nad nádražím směrem k dolu Anna 
1708 Obnovení práce na štole a přejmenování na 
Zikmundovu štolu 

Novoroční žíla 

V Příbrami nad nádražím směrem k dolu Anna 
1708 

Obecné štěstí (důl) 

U Příbrami na couku Matkobožském. 
asi 1580 Založení dolu. 

Ptačí zpěv 

U Příbrami na návrší za židovským hřbitovem. 
16. století 
Stříbrný prut (Silberne Ruthe) 
Naleziště rudy Na špitálském poli u Příbrami. 
1527 Nájemcem horní míry Vavřinec Tzabitzer 
z Tzabitzeru.  

Svaté Trojice (dědičná štola) 

Nad Váchovským mlýnem v Příbrami. 
1532 Nájemcem naleziště rudy s dědičnou štolou Matěj 
Triseidl. 

Štajgrovský důl 

U Příbrami důl s dědičnou štolou. 
1534 Nájemcem naleziště rud Jiří Veipart. 

Tříkrálová štola 

V Příbrami za příbramským hradem. 

1551 
 

VI. Třebsko a okolí 
 
Boží dar (Dar Boží) (důl) 
V Mariánském údolí u Třebska. 
1569 Těžba stříbra. Vytěženo 5 hřiven a 5 lotů stříbra. 
 
 

VI. Vran čické pásmo, okolí 
Vrančic 
 

Anna (U svaté Anny) (důl) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  
kol 1540 Zahájení dolování. 
Anna (Svaté Anny, původně štola Melchiora 
Huschera) (štola) 
U Vrančic, resp. Životic 
1568-1573 Nájemce pražský těžař Urban Netter. 
1582 Těžba. 

Dar Boží (U Daru Božího) (důl) 



 32 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  

kol 1540 Zahájení dolování. 

Dar Boží (U Daru Božího; později Slavíkova) (žíla) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  

16. století 
Kryštof (Svatého Krištofa) (důl) 
U Vrančic. 
1570-1574 Těžba. 

Kryštofova žíla (Babánkova žíla) 

Severozápadně od Vrančic, původně sledována v délce 
100 m. 
16. století 

Proměnění Krista (Verklerung Christi) (důl) 

U Vrančic se 2 měrami. 
1576 Těžba. 

Proměnění Krista (Verklerung Christi) (žíla) 

Severozápadně od Vrančic, sledována asi 100 m. 
16. století. 

Proměnění Páně (U Proměnění Páně) (důl) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  
kol 1540 Zahájení dolování. 

Purkart (U svatého Purkarta) (důl) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  
kol 1540 Zahájení dolování. 
 

Purkart (Svatého Purkarta) (štola) 

U Vrančic, resp. Životic 
1568-1573 Nájemce pražský těžař Urban Netter. 
1579 Délka přibližně 950 m. 
1582 Těžba. 
 
Purkhart (Burkhart) a Anna (doly) 
U Vrančic. 
1554-1560 Vytěženo 86 hřiven 6 lotů stříbra. 
 

Šťastné nadělení (Aufm Bescherten Glück) (důl) 

U Vrančic. 
1564-1574 Vytěženo 86 hřiven 12 lotů stříbra. 
 

Šťastné nadělení (Aufm Bescherten Glück; později 
Pošepného žíla) (žíla) 

U Vrančic. 
 

Štěstí (U Štěstí) (důl) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína)  
kol 1540 Zahájení dolování. 
? Majitel Pražský měšťan Urban Notter z Glouchova. 

? Majitel hrabě Oettingen. 
Udělené štěstí (důl, nálezná jáma) 
1568 Nájemce 2. a 7. dolní míry pražský těžař Urban 
Netter. 

Udělené štěstí (žíla) 

Asi 300 m od Vrančického vrchu, sledovaná asi 450 m 
16. století 

Vavřincova žíla (Svatého Vavřince; později 
Hofmanova)  

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína) se 2 měrami, 
sledována stařinami do délky 300 m. 

Vavřinec (U svatého Vavřince) (důl) 

Na Vrančické hoře (Vrančice u Milína) se 2 měrami. 
kol 1540 Zahájení dolování. 
1553-1564 Vytěženo 196 hřiven 4 loty stříbra. 
1568 Nájemce 4. a 9. horní míry pražský těžař Urban 
Netter. 
 

VI. Zdaboř, Červená a okolí 
 
Kollerova šachta 

Na Zdaboři. 

16. století. 
 

Ševcovský důl (Ševčiny, Ševčínský) 

Na Zdaboři na Ševčínské žíle. 

1551 

Ševčínská žíla 

Mezi Červenou a rybníkem Drozďákem směrem 
k Ševčínskému dolu. 
1551 
 

Tomáš (Svatého Tomáše) (důl) 

Důl na Zdaboři. 

16. století. 
 
Zdabořský důl (Šorfík) 
Překop k dolu Schwarzenberk v Žežicích 
1857 Založení dolu 
1877 Uzavření dolu 
 
Hloubka dolu: 106,4 m. 
 

VI. Žežice a okolí 

 



 33

Alois (jáma) 

 

Marie (jáma) 

 

Ondřej (jáma) 

  

Schwarzenberk (důl) 

1862 Zahájení hloubení dolu 
1870 Poničen vichřicí 
1881 Uzavření dolu 
 
Hloubka dolu: 158 m. 
 
Václav (jáma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI. Jednotlivá místa 
s výskutem horních děl 
 

VI. Jerusalem a okolí 
 
 

VI. Narysov a okolí 

 

Výfuk (U Výfuku, Na Výfuku) (důl) 

Nedaleko Narysova. 
16. století 
odvaly 
V Narysově. 
1552 Kutání. 
 

VI. Rtišovice a okolí 
 
šachtice  
U Rtišovic. 
1580 Připomínán.  
 

VI. Slivice a okolí 
 
Šťastného zmrtvýchvstání (Veselé vzkříšení) (důl) 
U Slivice. 
1567 Těžba. 
 
 

VI. Blíže neurčená horní díla 
v okolí Příbrami 
 

Černá žíla 

17. století 
 
Dar boží (důl) 
1553-1574 
 
Jednorožec (Na Jednorožci) (důl) 
1551 
Lezců (důl) 
17. století 



 34 

Marek (Svatého Marka) (důl) 

1557 Těžba. 
Naděje (důl) 
16. století 

Nové Hutiště (důl) 

1553-1574 

Panenský důl 

16. století 

Petr (důl) 
Důl se šesti měrami. 
1553-1574 
Prellův důl 
1553-1574 
Řehoř (dědičná štola) 
1553-1574 
Společenský důl 
Důl se 2 mírami. 
1556-1559 Těžba. 
Staré kutiště (důl) 
1556-1559 Těžba. 
Stříbrná číše (Na Stříbrné číši) (důl) 
1551 

Šalamounův důl (Šalamoun) 

1551 

U ptačích tyčí (Vogelstangen) (důl) 

1553-1574 
Vodní štola 
1564 Těžba. 
Volfgangova žíla 
1813 
Zlatý Job 
1561 Těžba 
 

VI.4. Těžařstva 

 

Eliáš 

Na Březových Horách. 

1728 Působení těžařstva. 

Karla Boromejského 

V Příbrami 

1752 Působení těžařstva 

asi 1766 V Příbrami působí jediné těžařstvo, pozdější 
Těžařstvo Karla Boromejského horního a hutního 
závodu v Příbrami 

1779 Zasedání těžařstva 

Sv. Kateřiny 

Asi na Březových Horách. 
1551 
 

VI.5. Vodní díla 
 

Lázský rybník 

1818 Zahájení stavby 
 

Pilský rybník (Žofinský rybník) 

1851-1853 Výstavba rybníka firmou bratří Kleinů 
1854 Dokončení stavby. 
1854 Protržení hráze. 
1854-1860 Oprava hráze rybníka. 
 
Vokačovský rybník (Drozďák) 
1780-1782 Výstavba rybníku za vedení Jana A. Alise. 
1811 Zvýšení hráze  
 

Vysokopecký rybník 

1768 Zahájení stavby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI.5. Historické výnosy dolů  
 

Výnosy příbramských dolů 

Rok Vytěžené množství Poznámka 
1553-1574 10.660 hřiven 12 lotů 

stříbra 
(asi 3.000 kg) 

Bez bohutínských 
dolů 

 
1921 3.853 
 
 
 
 



 35

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poznámky: 
 
Hornické parády 
 

Církevní svátky 
Velikonoce 
Bílá sobota – večer 
O vzkříšení – horníci příbramského závodu 
s rozžatými kahanci 

Božího těla 

První týden – osazenstvo dolu Marie 
Druhý týden – na Svaté hoře v 7,00 hod. ráno - 
osazenstvo dolu Anna 

Korunovace  

Na Svaté Hoře  
15. srpna  
Osazenstvo bohutínských dolů. 
 

Hornické a státní svátky 
04. července – Prokopská pouť 
Osazenstvo všech šachet. 
Předvečer - Čepobití 
18. srpna – narozeniny císaře Františka Josefa I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Důlní katastrofa 
31. května 1892 
 
Důlní katastrofa 1892  
– časový sled událostí 
 



 36 

31.05.1892 
asi 11,00 hod. Vypuknutí požáru na dole Marie na 29. 
patře. Viníci havíři Emanuel kříž (odhodil doutnající 
knot), Václav Havelka, Jan Kadlec, Alois Nosek. 
11,30 – 12,10 hod. Výstup jmenovaných havířů na 
lezném zařízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


